.. PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DIEMINAS GERAIS

PORTARIA N° 9.153 IDE 25 DE AGOSTO DE 2011.

APHOVA O PROTOCOLO DE AÇÃO PARA

ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROcíNIO.

o Prefeito Municipal de Patrocínio e Secretário Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições, e

I -

Considerando, que o trabalho da enfermagem pauta-se na

Lei do Exercicio Profissional (LEP) n° 7.498 de 25 de junho de 1986,

regulamentada pelo Dec. 94.406/87 para atuação do Enfermeiro nos
Programas de Saúde.

Considerando, que o Protocolo é um instrumento valioso

para normatizar e respaldar as ações dos profissionais da enfermagem, uma

diretriz para o desenvolvimento das atividades como membros de uma equipe

interdisciplinar no âmbito da instituição e, em consonância com os princípios e
diretrizes do SUS.

Considerando, que o protocolo de enfermagem trata de

procedimentos de fundamental relevância para a prática clínica do enfermeiro

na atenção básica com o diferencial de contemplar os aspectos que direcionam

essa prática. Reúne orientações que são de grande valia para os gestores por

ser um guia da atuação nos locais de trabalho, por respaldar o desempenho

dos enfermeiros e demais profissionais da equipe de saúde, orientando as

ações de educação permanente no ambiente de trabalho.

d~_s_e_lh_o _

Considerando, que atendendo a exigência

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

.. PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Regional de Enfermagem foi criada em 2009 uma Comissão de Enfermeiros do

município encarregados da elaboração do Protocolo de Ação para Assistência

de Enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde de Patrocinio. Sendo que

em 19 de março de 2011 a Câmara Técnica de Atenção Básica do COREN-MG

emitiu o Parecer Técnico no. 44/2011 validando o protocolo.

Considerando a necessidade de sua validação.

R E S O L V E:

Art. 1Q - Aprovar o Protocolo de Ação para Assistência de

Enfermagem de Prefeitura Municipal de Patrocínio, nos termos constantes do
Anexo a esta Portaria.

Art. 2Q - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Patrocínio/MG, 25 de agosto de 2011.

L ~Jc Ir ~ . .ucas I ampos de Siqueira

pr~feito MuniciPal

/ ..P
~ublicada(o)-JOrnal':9. ..~~
.;.;...,..,$. em~),.l.Q.1'/2011
pág. L". e afixada(o) no placard
da Prefeitura Municipal de Patrocínio
de Q"l./.9.3/2011 a 9.':'1.1.9.':1/2011.

2

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Te/efax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800. CEP 38740-000

	00000001
	00000002